
令和５年２月 21 日 

 

会 員 各 位 

 

一 般 社 団 法 人 広 島 市 薬 剤 師 会 

会   長  中 野  真 豪    

担当委員長  栗 原  正 亮    

 

高齢者医薬品適正使用推進事業に係る地域調査における研修会について 

 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本会の事業運営に格別のご協力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

さて、本会では厚生労働省の委託事業として、高齢者医薬品適正使用推進事業に係る地域調

査を実施しているところでございます。本事業は地域医療の中でポリファーマシー対策を行うにあたって、

薬局薬剤師が主体となって実施し、その存在意義を全国に示す又と無い機会と捉えております。 

以下の厚生労働省のホームページに本事業の内容、当会の取り組みについて紹介されておりますの

で、ご一読頂ければ幸いです。 

【URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_29434.html】 

また本事業においては、地域の医師をはじめとした他職種連携の推進が重要と考え、別紙研修会を

企画致しました。本年度は 8 名程度のシンポジストによる症例検討会の模様を視聴して頂く方式とし

ております。来年度以降は本研修会をシリーズ化して、医療関係者を対象に薬物治療に関する参加

型の症例検討会という形式で企画したいと考えております。答えがないかも知れない、普段業務の中で

発生する疑問や対応策を他施設、多職種で考え、共有する場にしたいと考えます。 

つきましては、ご多用とは存じますが、万章お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げま

す。 

ご参加頂ける方は下記フォームより３月16日（木）までにお申し込み頂ければ幸いです。 

聴講 URL につきましては、ご登録頂いたメールアドレスへ３月 20 日（月）までに送信致しますのでご

確認ください。  

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_29434.html


高齢者医薬品適正使用推進事業に係る地域調査における研修会 
 

 

日  時  ： 令和５年３月２３日（木）   １９：３０～２０：３０ 

 

開催形式 ： オンライン（Zoom） 

 

受 講 料 ： 無料 

 

内  容  ： 

「症例検討シンポジウム 

～保険薬局にてポリファーマシーが疑われる患者さんへの対応～」 

 

 シンポジスト（敬称省略）： 三篠アルファ薬局      今田 春海 

県立広島病院薬剤科 笠原 庸子 

こごみ薬局  栗原 正亮 

西大薬局北店  髙橋 強 

ノムラ薬局牛田旭店 中川 潤子 

アイワ薬局  中野 真豪 

こばと薬局高須店 水野 翔童 

 

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ： 国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター薬剤部   溝神 文博 先生 

 

主   催  ： 一般社団法人広島市薬剤師会 

 

参加申込 URL・QR ｺｰﾄﾞ：https://forms.gle/MNuTLeaM3umU5wtGA 

 

 

https://forms.gle/MNuTLeaM3umU5wtGA

